De la quele somme nous avons paié, conte fait au jour de huy a la gent de no dite chiere 
dame, le quel conte nous greions et acceptons, seze mile trois cens cinquante livres quinze 20 
sols trois deniers parisis de la dite monnoie. Et ainsi rabatue ceste somme que paiee avons de 
la somme dessus dite que nous devions, nous demourons en dette pardevers notre tres 
chiere dame dessus dite et li devons cent deuz mile quatre cens vint livres noef sols et dis 
deniers parisis de tele monnoie que li rois de France nos sires a ordené ou ordenera a courre 
par son roiame et tele qu’ele courra selonc s’ordenance au jour et as termes que li paiement 25 
de la dette dessus dite escharront, a paier a si briés termes que sans trop grant perte et 
damage a le tres grant apovriement de la vile et des abitants nous ne le peuissiens paier se 
notre tres chiere dame dessus dite ne nous feist grace.  

Et comme ele, a nos prieres et requestes faites a grant instance, considerans par li et par 
sa gent qui de ce estoient enformé les meschiés et les griés ou nous sommes pour nos fos 30 
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portements et inconstances, considerans aussi la promesse que nous li avons fait et faisons de 
nous adrecier, amender et de maintenir pasiblement et loiaument, et de mettre pene a 
corriger et a pugnir ceus qui mefferont ne qui vodroient pourchacier esmoties ne autres 
meffais faire, ele, deschendans plus a grace a nous et a la reformation de sa vile qui moult 
nous est necessaire que a rigueur qui dure nous seroit, nous a les termes de la dite somme de 35 
cent deuz mille quatre cens vint livres noef sols et dis deniers parisis alongiés a nostre 
requeste, volenté et boine pais en la maniere qui s’ensuit.  

Et les nous a donnés silons a notre requeste et par notre avis qui avons avisé que nous 
le porrons bien faire et sans grief de la vile. Et li avons juré et promis sur sains a paier a li, ses 
hoirs, son commant, ou celui ou ceus qui de li ou d’eus auroient cause, dedens la vile de 40 
Hedin et a tenir en la forme, en la maniere et es conditions qui s’ensievent.  

C’est asavoir a ceste feste de notre dame mi aoust prochene a venir, deuz mile quatre 
cens vint livres noef sols et dis deniers parisis de la dite monnoie. Et a la feste de Toussains 
apres ensuivant, cinc mile livres parisis de la dite monnoie. Et a Pasques qui seront apres en 
l’an de grace mil trois cens et noef, cinc mile livres parisis de la dite monnoie. Et a la 45 
Toussains apres ensuivant en celui an, cinc mile livres parisis de la dite monnoie. Et a 
Pasques qui seront apres l’an de grace mil trois cens et dis, cinc mile livres parisis de la dite 
monnoie. Et ainsi chascun an dis mile livres parisis de la dite monnoies as termes de la 
Toussains et de Pasques jusques à Pasques qui seront l’an mil trois cens et dis et wit auquel 
terme de celle Pasque nous paierons cinc mile livres de la dite monnoie.  50 

Et a ce faire nous et chascuns de nous pour le tout obligons nous, tous nos biens et les 
possesseurs de nos biens et de nos hoirs presens et a venir, ou que il soient trouvé. Et volons 
et octroions expressement que, se nous deffaliemes des paiemens dessus dis ou d’aucuns 
d’iceus, soit en tout ou en partie, que nous soiens encouru envers notre dite chiere dame, ses 
hoirs, son commant, ou ceus qui de li auroient cause en la pene de cent livres parisis de la 55 
monnoie dessus dite pour chascun jour que nous deffauriemes des paiemens des dis termes 
ou d’aucun d’iceus, fust en tout ou en partie, sans amenrir la dete principal, avoec tous cous, 
fres, damages, despens et interest que ele, si hoir, ses commans ou cil qui de li auroient cause 
seroient, auroient ou soustenroient pour la deffaute des dessus dis paiemens, fust en 
principal ou en la pene, des quiex cous, fres, despens, damages ou interest ele, si hoir, ses 60 
commans et cil qui de li auroient cause seroient creu sour lor simple dit sans autre preeve. Et 
que ele, si hoir, ses commans et cil qui de li auroient cause puissent nos biens et de nos hoirs 
prendre, sezir, arrester, detenir, louer, vendre et despendre tout a lor volenté, quele part que 
il seroient trouvé ne sous quelque seigneur que il soient.  

Et est assavoir que par ceste presente grace que notre chiere dame dessus dite nous 65 
fait ne par ceste convenance ne chose qui soit contenue en ceste lettre nous ne nous poons 
aidier ne dire que novations ne aucune transfusions soit faite ou prejudice de notre chiere 
dame dessus dite ne des autres lettres qu’ele a de nous, les queles nous volons que 
demeurent en lor virtu et en lor force dou tout en tout. Et que, se nous deffalions des 
paiemens a termes dessus dis, qu’ele puist revenir a ses premiers termes de paiemens. Et que 70 
cist soient nul se il li plaist et pour ce ne demourroit que li loier, les obligations, les penes et li 
serement contenu en ceste lettre ne demeurent en lor force et lor virtu. Et nous assentons 
expressement que ele, si hoir, ses commans ou cil qui de li auroient cause s’en puissent aussi 
bien aidier et li vaillent as premiers termes que nous eumes de li s’ele i revenoit par notre 
deffaute si comme dit est comme il feissent as termes ci contenus. 75 

Toutes les choses dessus dites et chascune d’iceles nous promettons, et chascuns de 
nous pour le tout par nos seremens, que nous avons fais sur sains evangiles au peril de nos 
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ames, par sollempnel stipulation et sous l’obligation de tous nos biens et de nos hoirs, 
moebles, non moebles, presens et avenir, a tenir, garder et acomplir loiaument et fermement 
sans aler encontre. Et renonçons quant a toutes ces choses a toutes aides de droit et de fait 80 
qui nous porroient estre profitables en cestui cas et a no chiere dame dessus dite et a ses 
hoirs, son commant et a ceus qui d’eus auroient cause nuyre. Et volons qu’autant vaille ceste 
generaus renunciations comme ce il fust dit et devisé expressement de toutes les choses de 
quoi il conviendroit fere expresse mention. Et especialment nous renonchons as drois qui 
reproevent generale renunciation. Et prions a no seigneur le roy de France que il ceste lettre 85 
voelle confermer de sa roial auctorité, sauves nos lois et nos previleges.